III. *Esse tamen corruptam, quis neget, cum ne Hieronymi quidem
etate integra haberetur?* Et quorsum tot emendationibus opus fuisset,
Origenis, Luciani, Hesychij, si non fuisset corrupta? Denique faltem
Psalmos constat haberet ex illa editione, quam *magis* appellabat, ut proli-
xe testatur Hieronymus Epistola ad Suniam & Fretelam. Erat autem il-
la, pro locis & temporibus, & pro voluntate Scriptorum veterum cor-
rupta.

IV. Nec placet eorum opinio, qui ex Aristæ & Philonis testimonio, obseruantes Septuaginta optime transtulisse, sic ut nihil prorsus discreparet ab Hebraica veritate, concludunt illam editionem prorsus perfisse. Nam illis quis fidem habeat? Quorum hunc omnes sciunt suæ, id est, Hebreæ ex lingua, non satis peritum fuisse, ut obseruauit Steuchus ad Geneeos caput secundum. Illum autem peritum nullo adhuc indicio potui compiere. Quin potius hæc ex eius libro verba contra videntur pronuntiare. Cum rerum diuinarum noitiam magno studio perquireremus, & diuina lex sine Interpretore cognosci non posset, nos pro eius translatione legationem vel ultra suscepimus.

V. Sed haec vtcunque le habeant, nostra non multum interest. Si enim prorsus perijt editio Septuaginta Interpretum, frustra hodie contendat aduersarij, illam esse diuinam, aut authenticam. Itaque, ne operam & oleum perdant, necesse est, hanc, quæ exstat, præ oculis habere, nostra certe, qui defendimus nullam versionem esse diuinam, & authenticam, eius errores interest obseruare.

VI. Primo loco vocabulorum impropietates constituuntur. Plurimis enim locis, non satis expresserunt Spiritus Sancti mentem, sed infra eam substituerunt. Sic Genes. i. Hebreum בָּרָא quod proprie est creare, reddiderunt per verbum ποιεῖν facere, cū εἰρῆνται οὐ Θεὸς τὸ δημιουρὸν, τὸ τέλον γνῶν. Cum possint multo melius ἀγαγεῖν τὰ κτίσεων, quo perpetuo usus est Spiritus Sanctus in Nono Testamento, ad mysterium creationis significandum, Marci 13. ἀπό τοῦ αὐτοῦ κτίσεως, ἵνα εἰκόνων Θεοῦ: à principio rerum conditarum, quas condidit Deus. Ad Rom. 1. ἐλάτερων τῆς κτίσεως διδούτε τὸ κτίσεων, Prioris ad Corinth. 9. ad Ephes. 3. & alibi. Non est autem verum, quod Steuchus assertum **ברא** omnino mferre actionem & formationem significare: sed eam tantum, quae sit ab autore naturæ. Nam in Scripturis nusquam inuenitur nisi Deo tributum. Non potuit a dilutiis verti, quā per τὸ ποιεῖν, quod commune est omnibus actionibus: cuiuscunque generis esse possint. Propterea Steuchus tandem fatetur ab Hieronymo, per verbum creandi, clarissim operationem diuinam esse explicatam.

VII. Eodem capite, **רוּחַ מִרְחָפָת**, *τὸν δὲ μετόπετον*, Spiritus Dei ferebatur. Cum tamen vox Hebreæ significet in cubare, quomodo aues solent oua sua souere, quod Basilius obseruauit, & Hieronymus: itaque multo rectius per **γέλλεται**, reddidisset. Neque hæc est obseruatio nullius momenti. Nam inde, intelligimus (ait Hieronymus) *non de spiritu mundi dici ut non nihil arbitrantur: sed de Spiritu Sancto, qui & ipse viuisficator omnium à principio dicitur.*

VIII. Rursus **υγκρι** verterunt **στείχωμα**, eiusque exemplo Latinus Firmamentum. Fatentur tamen omnes expansionem significari. Excusavit Steuchus: quia cœli soliditatem, atque duritatem innuere voluerint, vel stabilitatem, quam in suo situ accepit à Deo: ut Homeris vocauit **χάλκον** & **αέρα** & **χαλκοβαθῆ διαυλαῖς**: & **οὐδὲ εἰσὶ σιγαῖς**. Sed frustra. Nam quod ad rem attinet, quis cœlos reuelavit esse solidos & duros? Nam stabiles facile concedo. Sed & aerem quis neget, ab initio hoc usque durasse, qui tamen neque solidus sit, neque durus? Tum ut concedamus cœlos esse & solidos, & duros: tamen hæc illis essent cum terra communia: ipsis autoribus Septuaginta, qui Psalm 93. quod Hebraicè est, **appendit orbem**, vertierunt **ἴσταις οὐκανόδησι**. At **υγκρι** expansio propria est cœlis. Tum non quid ipsi scirent, siue philosopharentur, sed quid Moses scripsisset,

scribere debuerunt, multo minus Homerum commentarijs illustrare.

IX. Capite tertio, *ἰππαὶ γέγεις* & *ὴν ἡνὶ τοῖς εὐρεσίσιν οὐν*: Latinus, maledicta terra in opere tuo. Ancipiuntur incertaque sententia: potest enim aliquis intelligere, maledicta terra, dum tu eam coles: alij vero, propter id quod fecisti. Hebraicè autem nihil est huiusmodi. Nam **עַבְרוֹן** significat propter te, ut Aquila transtulerat. Augustinus vero Steuchus, in hoc, promovere, totus, ut excusat textum Latinum, textum Hebraicum suspicatur esse falsatum, ut rusticī, velfatui ex crassa plebe quandoque solent Gnomum peccata in solem reijcere. Coniicit ergo mutatam esse literulam ynam, scilicet **לִנְגָּד** in **רַ**: olimque lectum esse **עַבְרוֹן**, non autem **עַבְרוֹן**. At ego quāro etymologiam rationem. Nam vocem hanc vel nomen esse optinet, vel infinitivum verbi. Si nomen, ostendat aliquando usitatum. Nam ego quidem **עַבְרוֹן** legi pro opere: sed **עַבְרוֹן** nunquam. Sin afferant esse verbum, aliam certe formam esse oportuit, constructionis: ut Deut. II. **לְעַבְרוֹן**. Et Gen. 2. **לְעַבְרוֹן** & alias.

X. Mitto leuiuscula, φεγγιαλατον αιτιον την εργων. Et το δε λαθρόν, προ
aura diēi : Et οὐ γάλη : pro puluis es Cap. 4. εἰπιποτος τοι. Καὶ διασ: pro itatus
est Cain vehementer, significatione immutata, ut ait Steuchus. Et στιχέων, προ vago & profugo.

XI. Cap. 4. οὐ γίγνεται Εἰρήνη ταῦθεν. Et sexto μὲν Θεῷ οὐ γίγνεται νῦν, pro ambulauit cum Deo. Eodem scilicet mense, anno vero Christi, translustilitum Deus: vnde Graeci opinantur Enoch viuum translatum esse in celos, ut Eliam: quod tamen non constat, inquit Steuchus. Hebraice autem est, Tulerit eum Deus, que phrasis mortem significat. Rufius, ἡ τοσούτων νεονίας δοῦτο ταῦτα προπονεῖ, Iste requiescere facies nos ab operibus nostris. At Hebraice est, consolabitur. Impoluitque interpretib. vocum τόνον & σημαντικὰ vicinitas quarum hæc consolari significat, illa quiescere, vnde deductum nomen Noe.

XII. Capite sexto, εν τη παπεινη το μονη με εγενετο πρωτη.
Non permanebit spiritus meus in homine. Et sic Latinè etiam legitur, ex
praua imitatione. At Hebraicè est יְהִי, quæ vox experpetuo & inuariato
linguae Hebraicæ vsu, in Scriptura significat contendere iudicio, & rixati,
significatigitur Deus se post id temporis vel non acturum summo suo iure;
vel, non irrito conatu cum per uicibus disceptaturum, vel, quod nibi
longe aptius, non amplius dilaturum meritum supplicium. Instar eorum
qui apud se incerti de die in diem differunt aliquid agere, dum plene tan-
dem statuerint. Sic Calvinus probauit. Et Vatablus. Quod certe a-
ptissimum designandæ multæ patientiæ, quæ differt, non auferri impen-
tentium peccatorum vindictam. Ignoscant, qui à Ηλι vagina deducunt, &
intelligunt Spiritum Dei, scilicet propheticum, non permanentrum in
homine tanquam inclusum vagina. Nam præter quam quod grammaticam
analogiam violent, non video quā possit sensus consistere. Ritus
εὐχετὴν ο Θεῖς, δὲ εποιεῖται αὐθητων ἵτην γῆς. καὶ διεροῦν. Consideraverit
Deus quod fecit hominem in terra: & cogitauit. Hoc vero quid sibi vult?
Sed Hebraicè. Panituit Dominum, quod fecisset hominem in terra: & dolor
taetus est in corde suo. Quis credat eundem esse locum? Hoc leuis, δὲ
πάντα τον βρωματων, & id est, ex omnibus escis quas comedetis. Pro eo quod
est: ex omnibus escis que comedentur, siue, ut Hieronymus vertit, que mandi
possunt.

XIII. Cap. 12. οὐ πάσῃ καὶ τῷ Φαραώ ὁ Πατέρις μεγάλοις τῷ πονεῖται.
Examinit Dominus Pharaonem examinibus multis & malis. At Hebraicē
est: Flagelauit plagiis maximis. Cap. 18. Εἴ Φάραώς, εἰ comedite, pro confortetur
cor vestrum. Decimo nono, ιδίαι μαστοῖ σεν τοῦ πάθους, admiratus sum
faciem tuam: pro fuscepi faciem tuam, id est, ut vertit Hieronymū, fulcepi
preces tuas, is enim est phraseos Hebraicā s̄esus. c. 20. ιστοπίλων σεν, peperis
tibi, pro, σκάλαν σε, prohibui te ne peccares. Rursus ταῦτα τῶν δικαιωμάτων
πονητοῖς εἰ μὲν hanc iustitiam facies in me: pro hanc misericordiam facies
meum. Et 48. ιπατήσου σύνοχλεῖται, pater tuus turbatur, pro argo-
tat.

XIV. Hæc ex Genesi sola: Et quidem de plurimis paucula. Quid si omnes libros percurram? Si saltem Psalmos excutiam? Nam & libri Mosis omnium sunt optime translati. Et Psalmi omnium deterime. Abibo in infinitum. Psalmus 1. λατουρι pestilentes pro irritoribus. Et γενενον ουτον αει βασις εν κηρωει non resurgent impij in iudicio: periculosa amphibolia, ne forte videantur à resurrectione excludi impij, debuit autem verti, non consistent in iudicio: nimis quia condemnabuntur. Psalmus 2. επι την επιθετην βασις εις την αντη, ego constitutus sum rex ab eo: sed Hebraice, ego uxoris meum. Et παιγνεια palces, pro conteres. Tertio, αντην την suscep-
tor, pro clypeo, εκηρωει clamaui, pro clamabo: αντην την μη, suscep-
tior me, pro sustentabit me. De imo sexto, ιππην διανοιαν αι διτεντην αι-
τη: multiplicata sunt infirmitates eorum. Hebraicè, חתובות: quod ahijin-
terpretantur idolacorum, ut Arias, & Leo Iude. At Sanctes, & Varibus
& lunius, dolores: Munsterus anxietates. Ibidem εις ουμελαζα την ουμε-
λαζα εις την, non congregabo conuenticula eorum. בלאס נסחט Arias, non
libabo libamina eorum. Περιγραφη την Κυριανην συντονιαν μη, prout indebat Do-
minus in confessu meo: pro proposui. Et 17. κατεχονται διαβολαι μη per-
fice greslus meos, pro lustenta. Harum improprietatum nullus est nu-
merus.

XV. Eodem refero barbarismos, vel potius intempestivam illam ~~κελευ~~, quæ contentio sa crupulositate, ita verbum verbo interpretatur, ut variorum idiomatum rationem nullam habeat. Genesios tertio. Deus dixit Serpenti: ~~μη καρβαρος οι δαι ματω τοι~~. Inglor: maledictus in ab omnibus bestiis. Quasi bestiae maledicerent Serpenti: id enim phrasis Graeca significat. Sed Hebraica longe alium habet sensum, quam ne Latinus quidem satis expressit, cum dixit, maledictus inter omnia animantia cum potius sit, pra omnibus animantibus; sive potius, bestiis: sic enim solent Hebrei supplere graoum comparatiuum, quo aliquod destitutur. Idem error capite quadragesimo nono ~~χριστοι οι θρηνοι και~~ non absque vlo sensui detrimento, Psalmo centesimo trigesimo octauo, cum legissent, Mirabilis facta est scientia tua ex me: Carthusianis interpretatus est, Mishi, ~~ει~~ per me, id est, ex predicatione mea ~~η~~ Apostolorum mecum.

mirabilis facta est per mundum uniuersum, ita quod omnes fideles eam mirantur. Alphonus de Castro de Anima hæreti prima, Miratur Prophetæ Dei sapientiam, quam magna sit ex seipso: ex hoc enim quod seipsum homo non cognoscit, iustum est, ut miretur scientiam illius qui omnia novit. Genesios capite tertio, τοῦτον τὸν ἀδελφὸν ἡ δοκοποφὴ στον, ad virum tuum conuersio tua, obscurissime, ut taceam τὸν δοκοποφὸν impropteritatem, pro appetitu, & desiderio. Sensus Hieronymus expressit. Sub viri potestate eris. Idem error ocurrat capite quarto, ubi Hieronymus, Sub te erit appetitus eius. Quādū quādū capite leptimo Cantici Canticorum eadem phrasis sumi non potest, pro subiectione תְּשׁוֹקֵת לִי, sed pro ardenti amore, quo sponsus sponsam deperit. Graece ἴπποφόν. Error videtur ortus ex vicinitate vocum תְּשׁוֹבָה & תְּשׁוֹקָה. & ἴπποφόν significat. Et ἵππον τὸν ἄριστον τὸν ποταμὸν post hac verba. Recte, si Graece est vsus esset, ut τὸν ὄντα & res gestas significant, quemadmodum apud Hebraeos. Prudenter Hieronymus, His transactis. Idem error Deuteronomij fecundo, καὶ οὐκέτι οὐτε οὐτε, non indigisti verbo, pro, te villa, hoc est, nihil tibi desuit, sic enim Hieronymus. Similiter τὸν verbū redditur per ποταμὸν etiam cum Hebraico more significat vel mactare, vel apparere, vel simile aliiquid. Ut Genesio decimo octauo, Abraham cucurrit ad boues, tulit vitulum, & dedit pueru, τὸν ποταμὸν αὐτῷ: & festinavit facere illum. Et statim: περιβάλλοντο εἰς τὸν ποταμὸν quem fecit. Exo di decimo Tu dabis nobis holocausta & hostias, τὸν ποταμὸν Κυρίῳ τῷ Θεῷ ἡμῶν, quas faciemus Domino Deo nostro. Multo rectius Latinus, primis duobus locis verrit coquere, tertio, offerre, & poterat Graece πέμψει, nam ποταμὸν hoc significatu nunquam occurrit apud autores classicos. Ut prorsus ridiculi sint, qui inde exponi volunt illud solemne in Eucharistia institutione Τοῦ ποταμοῦ, hoc facite, id est, hoc sacrificare. Genesios vigesimo secundo: οὐ Θεος οὐ ποταμός οὐ ποταμός: Deus videbit sibi ouem, pio prouidebit sibi.

XVI. Sed hæc omnia tolerari possunt præ aperitè falsis: quorum, Deus bone, quanta leges! Alia mutata, alia sunt addita, alia denique omis- sa. Et mutata quidem imperite quadam: nonnulla audacter. Imperite ista, Genesios secundo, ποταμὸν τὸν ιεραδόν, sōns pro vapore, ἐκτασίν αὐτοῦ τὸν κύρον, ecstasis pro sopore. Tertio: αὐτὸς οὐ τηγένεια τοφελών, οὐ οὐ τηγένεια αὐτοῦ περιποτοῦ: Ipse obseruabit tibi caput: tu autem obseruabis illi calceum. Et tamen ἥτις est percutere, sive conterere. Quidam locum corrigunt, ita ut legant τηγένεια & τηγένεια. Sed inutili labore. Nam τηγένεια quidem legas apud Græcos, τηγένεια autem nusquam. Deinde veteres omnes confitent τηγένεια legerunt, cum Græci, tum Latini. Ut Chrylostomus homilia in Genesio decima septima: & Procopius. Et Hieronymus in questionibus in Genesio: Cyprianus contra Iudeos libro secundo capitulo nono. Ambrosius de fuga leculi capite septimo, & alij. Hæc autem mutatio eo fuit ab Aria audacius attentata, quod eam non notauit in varijs lectionibus: ut facile credam nullius codicis autoritate factam. Ibidem, constitutus dicitur Adam ἀπειλεῖται ποταμὸν τὸν τεῦφον ante paradiſum voluptatis. Verum scriptura Hebraica, inquit Hieronymus, Paraphras item Chaldaica, & nostra versio Latina, illud, & posuit ante paradiſum, coniungunt cum Cherubino, & flammæ gladio versatili, quibus ante paradiſum à DEO O collocatis, aditus homini ad arborēm vita omnino est interclusus.

XVII. Capite quarto τὸν ποταμὸν τογονίγνυς, δρῶσιν μὲν διόλης, ημαζετε, ημιζετε. Nonne si recte obtuleris, recte autem non diviseris, peccasti? Quiuscumque Horum nihil est in Hebraico. Et Sibylla indigent, inquit Steuchus. Vere enim meri sunt gryphi: et si non incommode veteres conati sint expondere. Sextus Senensis Bibliotheca libro 6. annotatione 15. Septuaginta interpres, omnia perturbarunt, deuinaruntq; vehementer à veritate contextus Hebraici. Et ex Augustino Chisamensi. Quis tam acri ingenio fuerit, qui ex hisce verbis aliquem sensum eruere posset. Imo: Ex hoc certe loco deprehenditur non adeo exquisite Septuaginta Grammaticam Hebraicam calluisse. Multo melius Hieronymus. Nonne si bene egeris, recipies, si autem male, statim in foribus peccatum aderis? Ibidem εξ ετε, non sic, pro propterea, mutato ΙΚ in ΙΚΛ. Rursus, ετε ηλικιον επικαλλεσθε τὸν ποταμὸν κυρίου: Hic spe rauit inuocare nomen Domini. Pro, tunc exceptum est inuocari nomen Domini: sive, ut alij malunt, exceptum est vocari de nomine Domini: ut significetur tempus facta hominum discretio, ut ex ijs nonnulli appellarentur filii Dei, de quibus postea c. 6.

XVIII. Quanquam eo loco pro filiis Dei, male εγένονται οἱ οἱ οἱ, Angelī Dei: Et peperit hæc angelorum appellatio, (verba sunt Sixti Senensis libri quinti Bibliothecæ, annotatione septuaginta,) perperam postea maximas quæstiones, & in variis sententias aque etiam errores mentes hominum distracte. Quid quod hoc ipso sexto capite εν ηλικιον επικαλλεσθε, ex lignis quadratis, pro, lignis abiectinis, sive alterius cuiusdam generis? Nam ηλικιον quid sit nondum plane constat, nisi quod Rabbini volunt esse genus aliquod ligni levissimi: certe nunquam quadratum significat. Ibidem επικαλλεσθε ποταμὸν τὸν κύρον, colligens facies arcum, pro, fenestrā in arca facies.

XIX. Capite decimoquarto τὸν ποταμὸν τομαλήχ, principes Amalec, pro regione Amalechitarum: ηλικιον πρὸ ηλικιον. Ibidem τὸν ιεραδόν, equitatum & quidem ter, pro opibus, nimircum pro τοῦ ιεραδόν. Capite decimoquinto, ηλικιον επικαλλεσθε Αβραμ, sedit cum eis Abram: pro abigebat eas Abram. Legebant enim Septuaginta ηλικιον ποταμὸν ποταμὸν ποταμὸν ποταμὸν. Sed illud quo sensu? aut quis intelligat quomodo Abram federit cum auibus: Et 10. Φερεταις επικαλλεσθε: putes ubi coram vidi, pro, puto viuentis videntis me. Et 18. ηλικιον επικαλλεσθε: secundū tempus hoc in horas: pro secundū tempus vita. Et 19. ηλικιον επικαλλεσθε, ostium aperuit, pro clausit. Rursus, ηλικιον, turbati sunt, nimircum Angeli. Sed Hebraice, ille turbabat, scilicet Lot. Et 10. εἰς τὸν ιεραδόν επικαλλεσθε, in honorem facie. Sed τοσούτοις, non aliud quam velamen sonat. Ibidem επικαλλεσθε, & in cunctis esto veridica. Hebraice, ηλικιον ποταμὸν ποταμὸν. Latinus: & quocunque perrexeris, memento te deprehensam, satis longa paraphraſi. Iunius, atq; hæc omnia, ut eruditiss. Et 21. ridicule επικαλλεσθε, pro Hebraeo ηλικιον ποταμὸν ποταμὸν. quod est princeps exercitus: & ne forte fortuna id accidisse quis putet, idem error reputatur, c. 26. Quid autem exercitū cum nuptijs.

Tom. I.

XX. Esaiæ primo: τὸν ποταμὸν τομαλήχ, non amplius remittat peccata vestra: pro laboravi sive defessus sum sustinendo. Ibidem Αριθμ. 18. τοῦτο τὸ δέλτα λαγον οὐ δεσμόν Κύριον σαβαδόν, καὶ οὐ ιχνωτεῖσθαι, τούτοτε τὸ μονοθεόν εὐ τὸν ποταμὸν τομαλήχ. Propterea hec dicit Dominator, Dominus Sabaoth. Væ fortis Israel, non cessabit enim meus furor contra auersarios. At Hebraice multo aliter. Propterea dicit Dominus Deus exercituum, fortis Israel. Heu: consolabor ab hostibus, sive super hostibus meis. Rursus pro Hebraicis, Auferam omne stannum tuum, Græc. ce est, τοῦτο γάρ επειδή σταντιον, καὶ φέλα πάντας αὐτοὺς δέσποτον, καὶ τὸν ψερφάνους: at inobedientes perdám. Et auferam iniquos a te, & omnes superbos. Cap. 3. τοῦ βασιλέως τὸν ποταμὸν τοῦ ποταμοῦ. Et cibis meus sub teste. Quanlonge à veritate! Nam ἡ Μακεδονία est scandalum, offendiculum: Latinus Interpres vertit ruinam. Ibidem: καὶ γλωσσαν αὐτοῦ μετὰ τὰ αὐτούς τὸν Κύρον απειδούσες, διότι νοῦτοι πεπεινόντες οὐδέποτε αὐτούς εἰσιν. Et lingua eorum cum iniquitate, qua ad Dominum non credentes: quare nunc humiliata est gloria eorum. At Propheta dixit, Nam lingua eorum, & cogitationes eorum ad Deum, sive potius, contra Deum ad irritandum oculos gloria eorum. Hieremia decimo septimo, pro, Πραντοῦ est pro omnibus & pernervis: quis cognoscet? Graece est: βαθύνα η καρδία τοῦ ποταμοῦ αὐτούς εἰσιν. Quod indisposuit Veteribus, qui bono quidē zelον (inquit Hieronymus) at non secundum Scientiam, vñ sunt contra Iudeos. Et 23. Hoc nomen eius quo vocabit eum, Dominus Ioseph: cum debuerit dici, Dominus iustitia nostra. Imo ut sciamus Papistas ex aliorum vitijs sua struere commoda: cum Hieremia 12. pro Hebraica veritate, posse derunt; nec utilitatem accepérunt. Graece legatur, οὐ λόγοι οὐ τοῦ τοῦ θεοῦ οὐ τοῦ ποταμοῦ, clericorum non proderunt eis, Bellarminus non erubuit inde probare separationem clericorum a laicis, lib. 1. de clericis c. 1. Hierem. 34. quum Sedechia mōrē predicitur, Καύσον την καύσην vnde: Latine, comburent te, quasi illus is Iudeorum mōs fuerit. At Hebraice comburent tibi, nempe aromata, quod frequens.

XXI. Venio ad eos locos, quos audacia corruptit potius, quam mutauit imperitia. Genes. 8. locus est celeberrimus de coruo emissu ex arca. Moses scripsit in hunc modum: Emisit coruum, qui egrediebatur, & reuertebatur, donec siccarentur aquæ super terram. At Graeca editio αὐτοφατικός οὐ μνίνον, η εἰσιθῶν τοῦ αὐτοῦ ποταμοῦ. Et egressus non rediit. Praclaros vero interpres, qui id negent, quod suus author assertit. Errorem sequuntur Editionis Latinæ exemplaria plurima: meum manuscriptum antiquissimum: & Venetum anni post mille quadringentos leptuagesimi noni. Etne plura colligam, Franciscus Lucas ē tanto numero, quem habuit, vix tria aut quatuor potuit excipere: nec aliter legit Steuchus, aut Canus, aut Andradius, aut Sixtus Senensis, aut Pererius, aut alij, etiam veteres, Chrysostomus, Augustinus: Itaque non dubito Ariam Montanum ex suo ingēnio emendasse: & quidem (quod miror) non annotata in Apparatu varia lectione. Sed Sixtina Biblia retinuerunt. Et fecit hic error (inquit Augustinus Chisamensis apud Sixtum Senensem, lib. 5. Bibliothecæ annot. 83.) ut fabulosissimas questiones huc inuenient expositores.

XXII. Errorem tueruntur Canus & Huntlaus, excusant Lucas & Andradius, & Pererius: Canus quidem nullo argumento, nisi autoritate veterum, Cypriani, Ambrosij, Augustini, Chrysostomi, Eusebij: ipsius etiam Hieronymi. Sed facilis responso. Nam illi non poterant non ita legere, quineque Hebraice scirent, neq; alia vterentur editione. Hieronymus non isto tantum loco, sed alij ionumeris tantum tribuit consuerudini, ut ipse etiam vteratur editione Graeca: quanquam in questionibus Hebraicis mendum suboler Luca & Steuchus, quia cum de coruo aliter in Hebraeo dicí asserat, tamen statim eadem lectio subiicitur.

XXIII. Huntlaus audacior. Plerisque Hebraicis verbis contrarias esse significationes, interque ea verba ηλικιον, non tantum redeundi, sed etiam recedendi. Exempla sitat Ezechielis decimo octauo, bis, bis etiam hoc ipsis Geneſeo octauo, itaque reddendum, Coruus egressus est egrediendo, & recedendo donec siccarentur aquæ super terram, id est, egrediebatur, & non reuertebatur.

XXIV. Sed esse quibuldam verbis contraria significata, nemo Hebraicē doctus negat. Huic tamen verbo ηλικιον nemo vñquam doctus dixit. Omnes reditum significare sciunt. Sed dupliciter, pro varia syntaxi. Ali quando enim à termino: vnde nihil mirum si inferat recessum. Sed tunc construit per Δύτις locis, quos Huntlaus nominavit, aliter vero constructum, vel etiam absolute positum, temper redditum significat, nec contra dabit exemplum. Sed maxime in ea phrasī, qui virtut hinc Moses, εξεύνος & redeundo, id postulat oppositio, ut egressui opponatur redditus; quod haecenus doctorum nemo aufus est negare.

XXV. Sed Lucas & Andradius, et si non negant discessum esse à verbis, tamen eundem seruatū sensum pertendunt: qui tamen ipsi inter se sensu non conueniunt. Nam Lucas coruū negat redditū in arcā, hoc est, intra arcā, idque habere, Graece, redditū tamen ad arcā, hoc est, supra teuctū arcā, & id Hebraice significari. Andradius autem coruū tribuit perennem quandam, incertamque agitationem, qua aera passim libere que circumvolvendo circumsurgabat, cum nullo loco posset consistere, idque significasset Leonem Iudeæ, ita vertentem, Coruū emisit, qui egressus vitro citroque volitabat. Et ne non sit satis nugarum, Sixtus Senensis aliter interpolat, autore Aloysio, Veronensi Episcopo duos fingente egressus coruū, qui primo circa arcā volitaret, ac si regredi vellet ante quam siccata essent aquæ: sed post perfecte egressus, non reuertus.

XXVI. Nimirum ita solent ingeniosi varia comminisci, vt ne sit dictum, quod dictum est. Sed extanto labore quis non videt longem melius us consuturos fusile Septuaginta istos viros, si tantum nunquam mouissent scrupulū, & simpliciter vertissent potius, quod legebant? Sed nescio quo malo fatu vix vñquam bene reddiderunt hanc phrasin. Nam hoc ipsis capite τοῦ ποταμοῦ ηλικιον, Latinē eundo & redeundo: Graece est εἰς τοῦ ποταμοῦ ηλικιον. Et minuebatur aqua. Ezech. 35. εὑρίσκεται ηλικιον, eunter & redeundem, Graece αὐτοπάππες εκτηνή: homines & iumenta. Et dignos hos quisquam existimet; quibus excusandis tempus consumat, cerebrum minuat? Et vt concederem hos esse posse Hebraicorum verborum sensus: tamen versionem Graecam non esse satis aptam inde apparer, quod ea sola viens nemo vñquam eos potuit suspicari: sed ijs soli exco gitarunt qui Graeca compararunt cum Hebraicis.

VV 2 Nam

Nam reliqui absolute & simpliciter negant rediſſe, vnde factum, (inquit apud Sextum Senensem Augustinus Chismanensis Episcopus) vt fabuloflaminas quæſtiones huc in uerint expositores, quærentes quo loco abfuerit coruus, per tot dies extra arcā, & vbi refederit, cum aqua fiscata nondum eſſent: & an reuersus sit ad Noe in arcā post aquarum exſiccationem.

XXVII. Sed audire. Reuersus est ad arcę teclum, & id Hebraicę, non reuersus est intra arcam, & id Græce. Ergo, inquam, falsa hæc Græca versio, quia non habet id quod est in Hebræo. Viciimus ergo, quicunque non probamus hanc editionem. Nemo est enim qui ab ea non querat, quid Moses dixerit. Nemo item, qui non neger illum Interpretis nomine dignum, qui allia explitum, cum cepe suus autor dixit. Deinde, vnde habetur redditus ad teclum? quis reuelauit? Nam Septuaginta prophetas fuisse negat Hieronymus.

XVIII. Perennem agitationem video subtiliter excogitata ab Andradio, quam & verba ferre possent, si horum duorum verborum habenda tantum esset ratio. Sed quid nulla ne habenda ipsius corui? Nam in hac perenni agitatione, vel nūquam coruus quieuit, vel contra. Si quieuit, vbi? Nam omnia pontus erat. Nec ea corui natura, vt natet. An super cadaveribus? At ea negat Perius potuisse superesse, An nunquam quieuit? Qui potuit? Nisi forte extinctum velint in aquis, cum volatui non sufficeret. Sed quis diuinavit.

XIX. *Duos Aloysio egressus quis manifestauit? Nam si somniauit ipse, ridendum scelē propinavit. Tanto magis, quanto certius Mosem obseruasse egressum columbā triplicem, & diferte notasse redditum, cum non dum aquæ essent exsiccatae: postea vero contra. Non addidit (inquit) regredi. Itaque in his somnijs nihil est præter meras φλυαρίες.*

XXX. Sed pergo ad alia huius audaciae exempla. Gen. 37. pro eo quod Hebraice dicitur Ioseph deculisse fratrum suorum inique facta ad patrem, Graece contra illi dicuntur accusasse fratrem Ioseph apud patrem, κατηνέγκει τον Ιωσήφ φοργάν πονηρὸν αὐτόν Ιωσήφ συγχέλλει τὸν πατέρα αὐτοῦ. Sic enim legimus in Argentoratensi editione: Sic olim Chrysostomus: sic Procopius: sic Steuchus etiam. Sed correxit Arias κατηνέγκει τον Ιωσήφ: Et quidem nulla annotata lectionis varietate. Exemplo non bono. Eod. c. 5. viginti argentei, mutati sunt in viginti aureos. Qua de te sic Pererius in eum locum. Mirum est autem, nec satis dispici potest, quid sequunt fuerint Septuaginta interpres, qui hoc loco posuerunt, Ioseph esse venditum viginti aureis, cum in Hebreo non sint aurei, sed argentei: valeat autem argenteus quatuor drachmas, aureus vero minimum decem. Cur igitur argenteos mutare voluerint in aureos, & quibus sapientibus, atque etiam nunc in quaerendo sum. Neque hoc tantum loco, verum etiam infra capite quadragesimo quinto, pro trecentis argenteis, ut est Hebraice ipsi verterunt trecentos aureos. Hieronymus certe de hoc reprehendit & damnat translationem Septuaginta, tum in Traditionibus Hebraicis in Genesim super hunc locum, tum super vice simum sextum caput Matthaei. Cap. 38. nurus in sponsam. Cap. 41. pro Hebraicis, absq; me Deus respondebit pacem Pharaoni. Graec habetur αὐτὸς Θεός, γὰρ ἀποκελθοτε τὸ οντότοτον Φαραὼ: Sine Deo non respondebitur salutare Pharaoni. Cap. 49. augustissimum illud Iacobi testamentum fœde corruptitur multis modis. Συμεὼν Λεύτιος δὲ λόγοι: οὐαὶ τοῖς οὐδεὶς οὐαὶ τοῖς ιαγουαῖς οὐαὶ τοῖς Σίραον & Leui fratreis perfecerunt iniuritatem propositi sui. Moses scriperat כִּי חָזֶק מִכְּרַת הָאָדָם, quatum volum postrema varie à varijs exprimitur: nonnulli habitationem esse putat, ut sit, Vasa violentia habitatiois ipsorum, vt Steuchus, vel, in habitacionibus suis, vt Pagninus: Leo Iude, arma violentia macherae eorum, quia est allusio quædam inter macheras & vocem Hebraicam. Alij aliter. Sed nemo tam procul discessit à veritate, quam Septuaginta, apud quos vix inuenias vestigium contextus.

XXXII. Exod. 4. Sponsus sanguinum tu mibi es. Pererius 8. disp. in id caput. Cur Interpretes Septuaginta verterint, Stettis sanguis filii mei, equidem nescio, nam nec ambiguitas vocis Hebrae, nec similitudo & conuenientia eius cum alia quapam voce, istiusmodi interpretationis prabere occasionem potuit. Deut. 32. cum sit Hebraice, Statuit terminos populorum pro numero filiorum Israelis. At Graecē ἵστησι ὁμοίως τοῖς οὐρανοῖς περιβάλλονται. Constituit terminos gentium, iuxta numerum Angelorum Dei. Vnde Veteribus persuasum singulis gentib. singulos angelos assignatos, teste Maldonato 18. in Matth. Sed deuterius, Non dubium est, quin locus is apud Septuaginta sit depravatus.

XXXIII. Esaiā 8. *Liga testimonii signa legem in discipulis meis.* Septuaginta, τὸν φανεροῦ στρατὸν τοῦ φρεατοῦ μέρος τοῦ νομοῦ Θεοῦ μαρτύριον, tunc manifestū erit signillantes legemne dicant. Prouerbiū 30. *Tria sunt difficultia mīhi, & quartum penitus ignoro, viam aquilinā in Cœlo, viam columbari super terram, viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentula.* At Græce hoc postremum εὐρόμελε Latine etiā in adolescentia. Vnde Baradius probat non posse sciri gesta Chri-

stii ab anno duodecimo ad bapti smum vsq; Commentariorum in Concordiam libri 10. c. 15. tom. 1. Nonne egrégie: & Iesuitice? Errórem emendaerant aliquæ editiones Latinæ: sed Sixtus restituit, & per Lucam Burgeniem edidit, ne quis facile scribat adolescentulam.

XXXIV. Hæc quis dissimulare queat? Sed audacissima est numerorum
permutatio, quorum rationem nullam videntur habuisse. Nam Graecos
5. quinque patribus, nimirum Seth, Enos, Cainan, Malaleel, & Enoch, ante
te quam filios gignerent, singulis annos tribuit centenos ultra veritatem
Hebraicam. Mathusalem vero detrahit annos viginti duos: Lamech autem
sex addit. Rursus iisdem de tempore vitæ post genitos primos filios detra-
hit annos centum: excepto Mathusala, cui addit annos totidem. Lamech
autem detrahit annos triginta. Vnde præter falsationem, que ipsa per se
maximum est incommodum, duo præterea absurdâ consequuntur. Prima
Chronologia perturbatio. Nam cum à creato mundo ad diluvium veri-
tas Hebraica colligat annos tantum mille sexcentos quinquaginta sex, ta-
men ex Graeca editione fiunt bis mille ducenti quadraginta. Secundo,
cum à nato Lamech ad initum diluvium numerentur anni septingentio-
Etoginta octo: tamen post eundem Lamech natum vixisse dicitur Mathu-
sala annos duos supra octingentos, id est, post initium diluvij annos qua-
tuordecim. Vbi seruatus? Nam in arca non fuit ille quidem. At ex sup-
putatione Hebraica incidit eius obitus in ipsum diluvii annum. Rursus ca-
pite vñdecimo in genealogia, que texitur à Sem usque ad Abrahamum
natum, primo singulis iterum adduntur anni centum, nonnullis etiam plu-
res: deinde additur generationis gradus unus. Cum enim Arphaxat di-
catur genuisse Sale: editio Graeca fingit intermedium Cainam cum annis
centum triginta. Ita sit, vt cum à diluvio ad Abrahamum natum elapi-
sint anni tantum trecenti quinquaginta duo: ex Graeca tamen supputatio-
ne colligantur anni mille ducenti triginta sex. Simili audacia capite qua-
dragesimo sexto pro quatuordecim filiis Rachelis non nominantur octo decim: Et pro ceptuaginta animabus, id est, capitibus familiae Iacobi septuaginta
quinque: repetiturque error capite primo Exodi. Numerorum quar-
to vigintiquinq; pro triginta. Ion. 3. *Ille regis usque ad rivotem iuxta res ipsas fortuitas.*
Adhuc tres dies & Ninius subiuretur. Hieronymus. *Trinus numerus qui pos-*
nitur à LXX. non conuenit pœnitentia. Et satis miror cur ita translatum sit,
cum in Hebreo nec literarum, nec syllabarum, nec accentuum, nec verbis illa
communitas. Nimirum quia Hebraicè, dies dicuntur non tres, sed qua-
draginta.

XXXVI. Omissa etiam nonnulla. Genesios primo, Εἰποίσθι Θεῖς
αὐτῷ πεπονικάται εἰνέται Θεῖς εἰποίσθι αὐτῷ. Et fecit Deus hominem. Secun-
dum imaginem Dei fecit illum. At Hebraicὲ ιυφαστικά τεον, quia res est magna
momenti. Et creauit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem
Dei creauit illum. Paulo ante ad diem secundum omisum est. Et factum
est ita. Capite 17. hæc omnia omittuntur. Circuncidendo circuncidetur na-
tus domini tua. Emptus argento tuo. Et quamvis totidem fere verbis iam ex-
pressa erant, tamen non inutiliter repetiuntur à Spiritu Sancto. Item ita,
Iosael filius eius agebat tertium decimum annum, quando circumcisus est carnē
præputij sui. Cap 30. Et incoluit grex ad virgas. Et 35. Ego Deus omnipotens,

Græce deest Omnipotens. Exod. 38, Steuchus, *Dimititur totum hoc, quod de atrio scribitur in codicibus Græcis, & eius loco ponitur descriptio labri. Cumq[ue] in eius descriptione diutius immorantur Septuaginta; interim integrum fere cap. ex contextu omiserunt.*

XXXI. Hæc cursum: & quidem ex vno Mose. In quantum enim monilem progrederer, si omnes libros euoluerem? Non debeo tamen eos locos tacere, quos suis obrectatoibus confidenter Hieronymus obijciebat. In Apostolorum scriptis multa (inquit) de Veteri Testamento legimus, quæ in nosris codicibus non habentur: ut est illud, ex Ægypto vocavi filium meum, & quoniam Nazareus vocabitur: & videbunt in quem compinxerunt: & flumina de ventre eius flueta quæ viuis, & quæ nee oculus vidit, nee auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit Deus diligentibus, & multa alia quæ proprium syntagma desiderant. Interrogemus ergo eos, ubi hæc scripta sunt, & cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osea: secundum in Esaia: tertium in Zacharia: quartum in Proverbiis, quintum & que in Esaia. Quod multi ignorantes apocryphorum deliramenta selectorunt: & Hiberas namus libris authenticis preferunt. Hec Hieronymus. Et merito. Nam in Græca editione hi loci sic leguntur. Primus Oœcæ 11. ιξ αι μετα την παραλογισμον την επινοιαν: Ex Ægypto vocavi filios eius. Tertius Zacharia 12. ιξ επιβλεψονται πειδεις αποκρισιον, & aspicient ad me, pro ijs quæ proterve egerunt. Quintus Esa. 64. ιξ επιβλεψονται πειδεις αποκρισιον. A seculo non audiuius, neq[ue] oculi nostri viderunt Deum prætere, & opera tua quæ facies expectantibus misericordiam.

XXXII. De secundo & quarto loco non ita liquet. Nam Esa. 11. est quidem in Hebreo vox γένεσις quæ alludit ad Nazareum, imo est ab eadem radice: proinde poterit, si quis velit, eo referre: ac certe non erit versio, sed allusio. Nec male legitur Græce ιεραθεοντα πατερον & οντα πατερον & Latine. Egregieatur virga de radice Iessa. Itaque melior eorum videtur sententia qui indicatum potius censem decimum tertium caput Iudei. um, vbi prædictitur Samson futurus Nazareus: fuisse enim illum typum Christi, nemo dubitat. Proverb. 18. Hebraice: Αqua profunda verba oris viri, torrens exundans fons sapientia. Quæ paulo magis accedunt ad verba Christi: quam quæ Græce leguntur, ιων βαθυ λόγοι καὶ δέος, πονεούσις ἀναπνοή, & πνεύματος, Aqua profunda sermo in corde viri, fluvius autem scaturit & fons vita. Sed forte non tam citatus à Christo locus dicendum quam indicatus: In quo etiam queritur, quid illud sit ανθρώποι aut à quo vsu.

C A P. IX.

De erroribus variis editionis Græca Psalmorum.

I DEPSalmis consulto nihil dum dixi: qui liber cum reliquis metris & Psalmis maxime, videtur, quisquis ille fuit autor Græca editionis, non tā Indere voluisse, quam illudere ijs quibus minime oportuit, id est, Ecclesiæ. Sed hic est Psalms proprius locus: tū quia vna eademq[ue] opera conficitur editio Latina: tum quia Bellarmius huic rei totum impendit c. 13. lib. 2. de Verbo Dei, contra Caluinū. Nam quæ in editione Latina peccata sunt, æquum est in Græca vindicari, vnde fluxerunt. Richardus Cenomanus Commentarij Lombardi in Psalmos subiecit collationes, quib[us] comparat vulgarem editionem reliquis quas viderat: ita ut in illius gratiam pronunciet semper. Nos hunc non negligemus.

II. Primus ergo locus est Psalmo 2. בְּרֵשֶׁת, Quidam vertunt adorate pure, sed longe pluti: Oculamini Filium. Et quidem priorem dictiōnem, nemo est, qui neget significare idem quod Latinis oculari. Sed adorationem eliciunt ex consequentia: quia oculum manuum in Palæstina, argumentum subiectiōnis erat. Altera autem deduci potest a radice דָבָר, vt mundum significet & purum, vix tamen opinor inuenias pro aduerbio: sed significare Filium notius, quam vt admonitione mea indiget. Esse autem sensum hoc modo pleniorem facile vident omnes. Nam si non exprimas id quod oculandum præcipitur, necesse est incertum relinquere præceptum. Propteræ recentiorum interpretum plerique omnes huc inclinant: Burgenis, Pagninus, Leo Iudæ, Varabius, Munsterus, Castellio, Arias, Henr[icus] Mollerius, ipseque Andradius: atq[ue] adeo Genebrardus, vt sit illustre va- ticismum de Christo: fædissime obscuratū à Græco & Latino interprete: ηπάξιος μεγάλα, apprehendite disciplinam: a quibus neutra vox est expressa. Stapletonus calumniatur nobis eam versionem non placere, quia disciplina necessitas (quæ est legem Dei seruare) ad viam iustitiae tenendam aduersatur iustificationi per solam fidem. Scilicet, quia nulli sunt alii loci qui disciplinam commendent, & nos ita sumus bardi, vt alijs locis toleremus, quod in Psal. 2. odimus. Imo Stapletonus est merus Sycophanta, qui nobis quo modo inuidiam conflare conetur: est etiam ineptus Theologus, qui disciplina necessitatem asserat esse contrariam iustificationi per solam fidem.

III. Greserus defensione c. 2. lib. 2. coniicit Septuaginta Interpretes, existimasse Verbum ψωμι deprehendere, vt in Coniugatione Hiphil. Ezechielis 3. quia osculantes sese & contingant & apprehendant. Deinde pro בְּרֵשֶׁת mudiitatem, seu purificatorum, indeque metaphorice disciplinam. Vel potius, מומָר. Et detracta prima litera, בְּרֵשֶׁת corripere, erudire. Minimo autem spatio dispare בְּרֵשֶׁת.

IV. Ego vero fateor omnino aliquam causam fuisse Κφαλματο, nec interesse utrum hæc fuerit potius quam vlla alia, neque inde effi: in non esse Κφαλμα. Imo Critici quotidie innumera huius generis emendant in librorum prophani contextu, cur non & nos in lacrorum voluminum Interpretibus? Nam hic periculum longemaius. Et tamen hoc causa quid sit vidamus. Verbum ψωμι putarantponi pro aporehendere. Intelligo: sed quo iure? Nam Ezechielis 3. nullus is sensus est: vbi Septuaginta redderunt πνευμα, Latinus percutere, quomodo in aliis sepe solent alæ. Quanquam potuit retineri significatio osculi, Metaphorica tamen. Nam osculantes, non tantum contingunt se, & apprehendunt, sed etiam son-

tum quandam edunt labiorum contactu. Propheta autem loquitur de hoc strepitu alarum: qui nullus esset si apprehenderent se se vicissim alæ.

V. In altera voce lepidus latus est. Legerunt γένεσις. Hoc falsum, inquam si legissent, essent interpretari. At, qui disciplinam dicit, non interpretatur γένεσις quo significatur mundities. At mundorum disciplinæ conuenit per metaphoram. Forte inquam. Sed hoc ipsum per catum est, pro verbis propriis figuratas substituere. Et quidem lohge peritas, atque ideo obscuriores. Imo non figuratas, sed figuratarum longinquas conjecturas. Quanquam nondum ostenditur, si sic legerint, recte legisse. De מומָר & בְּרֵשֶׁת quid dicam vix inuenio. Nam quæ alioquin verisimilitudo in tanta allu- natione? Vix cæcus legit מומָר, adeo discrepant, & literæ, & syllabæ. Alterum autem בְּרֵשֶׁת, etiæ nonnulli habent vicinum in tractu linearum, tamen oculos argueret non bene purgatos. Sed arguit potius Greseri non sanam mentem. Nam בְּרֵשֶׁת pro מומָר Hebreus nullus vñquam dixit. Nisi forte indi- dem natu, vnde qui dixerunt Coniam pro Ciconia.

VI. Sed Bellarmius sensum eius loci rectissime versum afferit: nimirum, quia Oculamini Filium, idem sit quod, agnoscite Filium Dei, esse verum Regem, & Messiam vestrum, oculando illi manum honoris gratia. At id non aliter possumus, quam fidem, & doctrinam eius recipiendo. Quid est autem aliud: Apprehendite disciplinam, nisi, eruditionem & doctrinam Filii Dei recipere?

VII. Nimurum, etiæ Papistis Theologis, & inter eos Iesuitis, illud Galeni φυσικῶν διωρίσαν, optime quadrat, των τις αἰχματῆς τῷ στένατον πέρι την καταστάσιν γραφῶν, ομοίως εἰς την ιδίαν την πονηραίαν, οι καλαθιδιάριτες τὸν τελευταῖς παλαιριστῶν, την γένεσιν την πονηραίαν, την πονηραίαν γραφῶν, οἵτε καὶ την πονηραίαν των αἱρέων τὰς κατεβαῖσθαις, τοιωτές αὐτοὺς πατέσται. Καὶ ταῦτα γενέσις, των λαμβάνεται. Quibus impudentia comes est, iij similes sunt ignavis luctatorib[us], qui diecēti, nesciunt manus dare: sed victores ceruicibus detinent, quamvis humili prostrati, eo quæ se credunt superiores esse. At ego Theologos putabam, non victoriā, sed veritatem af- fectare.

VIII. Frustra tamen Bellarmius αἰχματῆς. Nam primo, etiæ illa tam pulcre consuta, vera essent, tamen non patuum in eo peccatum est, quod illud testimoniū, quo Iudeorum periuaciam possumus conuincere, redditur obscuris. Nam illus trius esse, Oculamini Filium, agnoscite Andradius, Genebrardus, & Galatinus lib. 3. c. 5. non potuit alius in Iudeos torque. Quinetiam diserit e suo Hogostrato obijcienti Latinam editionem, responderet, Autem nostra editionis, equiuocatione vocabulorum deceptus, multa longe aliter translatit, quam veritas Hebraica habeat. Quin ipse Bellarmius c. 2. lib. 2. de Verbo Dei, Nihil aperi contra Iudeos deduci potest. In Hebreo est, oculamini Filium, qui locus est inuitissimus contra Iudeos. Vnde factum, vt nemo vñquam ex veteribus eo sit vñsus in hunc sensum, non Iustinus, non Tertullianus, non Cyprianus, non reliqui ex professo disputantes contra Iudeos. Non alij etiam eum Psalmum Christianis exponentes. Et audeat aliquis assertere ijs verbis cum sensu optime redditum, quem nemo vñquam suscipiari potuit, qui ijs verbis sit vñsus / imo ne tu quidem Bellarmine affecitus es, nisi arales in virtute nostra: hoc est, Hebreum contextum cu[m] peruerzione hac contulisses. Deinde aliud est Translatoris, alium commentatoris officium. Illius est ex uno idiomatico in aliud trāferte: quod legit: huius autem, & id interpretari quod legit, & ex eo necessarias consequentias eruere. Itaque, non Septuaginta Interpretum laudauit Bellarmius sinceritatem, sed suam ostentauit in neclendis consequentijs industria. At Caluinus non erat sollicitus de industria Bellarmi- ni, aut illius omnino Iesuitæ: sed conquerebatur non esse satis sinceram illam versionem.

IX. Quid? quod hæc ipsæ consequentiae sunt inanes? Nam primo si veræ sunt, quid obstat, quominus vñcunque disciplinam inuenimus laudatam, ibi constitutam Prophetiam de Christo? Exempli gratia, Proverb. 4. Tene disciplinam: Græce ιεραθεοντα πατερον, superfluo pronomine. Et 8. Audite disciplinam: Græce ιεραθεοντα πατερον. Et 19. Suscipe disciplinam. Βερβατης πνευματικος. Et alia. Nam his omnibus locis, nemo queritur: fūcum esse factum: est enim Hebraice, מומָר. Secundo, nego, apprehendere disciplinam, non esse aliud, quam eruditionem & doctrinam Filii Dei recipere. Nam aliud est in genere & ιεραθεοντα disciplinam commendare: aliud particulariter disciplinam, id eo, fidem & doctrinam Christi. Quare, etiæ verum sit, omnes, qui Christum agnoscunt pro Messia, suscipere etiæ disciplinam: tamen falsum est, omnes qui suscipiunt disciplinam, agnoscere Christum pro Messia. Deniq[ue], quid si sophisticari velim? negemque omnes, qui Christum agnoscunt pro Messia, suscipere disciplinam? Certe ipsa mihi Stapletoni calumnia faueret: qui nos dixit odio disciplinæ hanc versionem impugnare: quos tamen nemo neget agnoscere Christum pro Messia. Et si huius versionis impugnatio, argumentum est odij in disciplinam: quid ni erit veritatis Hebraicæ propugnatio, argumentum amoris in Christum?

X. Greserus vim consequentia constituit in totius Psalmi contextu, vnde appareat non aliam disciplinam intelligi, quam eius cui dictum, Filius meus es tu: Hoc modo: Apprehendite disciplinam eius, cui dictum, Filius meus es tu, ego hodie genui te, postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem, & possessionem tuam terminos terræ, & de quo etiam dictum est, Beati omnes, qui confidunt in eo, Ergo, Christus est verus Deus: quia nullius institutionem, disciplinam, & doctrinam, tanquam ad salutem necessariam, sub periculo ira diuinæ incurvant, amplecti, neq[ue] in quoquam absolute confidere iubemur, nisi in eo qui Deus sit. Et hoc modo conformatum argumentum inquit, ijsdem penitus lacertis aduersus Iudeos & Arianos pugnat, quibus illud ex altera translatione deductum.

XI. Sed fallitur Greserus. Primo, aliud est directum testimonium: aliud obliquum argumentum ex testimonij consequentia. Et illud si non fortius, certe clarius: quomodo τὸ πνεῦμα semper magis perspicuum, quam ηδιαντα. Imo hoc ipso, quod clariss etiam certius, quia fæse primo statim intuitu vis exerit. Itaque Galatinus longe sibi purauit confutius argumenti contra Iudeos ex Hebraica veritate. Imo, vt dixi, nullus Veterum potuit diuinare, ex ea versione sive Iudeos, sive Arianos conuici posse. Itaq[ue], etiæ reliqua omnia concederem, tamen falsum esset, ijsdem lacertis vñfini- que pugnari.

XII. Secundo, nihil habet Gretserus, quo prober intelligendam disciplinam eius, cui dictum, *Filius meus es tu*, magis quam in genere disciplinam, vel etiam disciplinam Dei. Itaq; Augustinus *Intelligere & erudiri, hoc est, apprehendere disciplinam*. Nec ab eo longe abeunt Theodoreus, qui disciplinam intelligit actum virtutis, non scientiam: Et Euthymius, qui perfectam virtutem. Sunt qui longe aliter. Lombardus, aduersa: indeq; Dionysius Carthusianus, informationem fraternalm, increpationem charitatuum, flagella Dei. Hoc cum ita sit, perit omnis argumenti efficacia.

XIII. Tertio, et si concedamus disciplinam eius cui dictum, *Filius meus es tu*, tamen argumentum fit magis elumbe. Argumentum, inquam, ab his verbis. Nam alioqui, si vrgeas, *Filius meus es tu*, Et hodie genui te, argumētum ducitur non ab his verbis, quæ nunc tractamus: sed ab alijs, de quibus nulla questio est. Fallit autem Gretserus, cum assert, nullius disciplinam, tanquam necessariam ad salutem, amplectendam, sub periculo iræ diuinæ, nisi eius, qui natura Deus sit, facilime eluditur: distinctione auctoris primi, & secundi: Nam Lex Dei dicitur etiam Lex Mosis, Et Euangeliū Christi, etiam Euangeliū Pauli. Tenemurque necessario ad salutem, & sub periculo iræ diuinæ amplecti tum legem Mosis, tum Euangeliū Pauli, nec tamen aut Moses, aut Paulus Deus est. Quid autem habet ex contextu Psalmi Gretserus, quo prober disciplinam Christi, dici tanquam auctoris primi, potius quæ auctoris secundi? Mirro illud absolute considerare, quod certe non habetur ex Hebraica veritate, aut etiam à versione Latina: sed tantum, considerare.

XIV. Hæc cum ita sint, longe consultius est errorem agnoscere interpres, quam Ecclesiam spoliare suis armis. Recte, cum Hugostratus obijceret, *Editio nostra, apprehendite disciplinam, hic habet respondit Galatinus*. *Autor nostra editionis, & quicunque vocabulorum deceptus, multa longe alter transfluit, quam veritas Hebraica habeat*. Cui sententia possumus & nos scire acquefere, quantumvis indignentur Iesuitæ.

XV. Secundus locus Psalm. 4. *O viri, siue filii viri ad verbum, quoniam gloriam meam in ignominia?* At Græce, οἱ αὐτῷ μένεις πότες, πυράδαιοι, Latine, *Fili hominum* ut, quo graui corde? Bellarminus, primo textrum Hebraicum calumnatur esse corruptum: & pro כבורי לם הַמִּלְחָמָה legendum, *כְּבוֹד רַבְּךָ*, graues corde, quare: vt non tantum in prima dictione puncta mutentur: sed etiam secunda tum dividatur in duas, tum muret in ב, mutatis etiam punctis. Et hoc ante Bellarminum somniarat Richardus Cenomanus. Secundo, sensum assert esse eundem, quia Deus conqueratur de hominibus, quod neglectis æternis, diligent temporalia, & eos vocet graues corde, quia tales sunt vitio suo, siue ex Hebraica veritate, gloriam sumam, & inclitos suos, quia tales sunt beneficio diuino.

XVI. Respondeo ad primum, esse intolerabilem illam quidlibet mutandi audaciam, qua si permittitur, quid non conficit etiam impudentissimum? Exempli gratia, in hoc ipso loco, si liber exemplo Bellarmini ludere solis punctis mutatis, & diuisis vocibus, quis me legere prohibeat *לְמִלְחָמָה כְּבוֹד רַבְּךָ*? ut sit extincerunt sufficientiam, ad omne quod, pendente sensu, aequi in artificio Bellarminiano. Itaque hoc ego prorsus indignum censeo responsione, & siue ita legerint, siue ipsi ita corruperint, indignos venia interpretes. Quod si hoc solum loco peccasset, posset infirmitas misericordiæ mouere, vt aliquo vtcunq; amictu velaretur: sed infiniti nobis essent hoc modo luxandi loci, quod absit à Christianis. Et tamen, vt hancaudaciam dissimulemus, nondum vulnus est sanatum. Non enim verti potest, ut quo graues corde: non fert enim idioma Hebraicum, vt *לְמִלְחָמָה* pertineat ad præcedentia. Deinde quo exemplo, qua analogia efficient *לְמִלְחָמָה* esse? Rursum quid est *כְּבוֹד רַבְּךָ*, aut quod vocabuli monstrum? *כְּבוֹד*, vbi vlturatum? Nam Bellarmino Italo Iuris esse Hebraica vocabula fingere, quis sanctius?

XVII. Ad secundum, nego sensum esse eundem, nunquam enim quilibet quantumvis Iesuti, o artificio, idem erit, graues corde, & gloria mea in ignominiam. Nego etiam Deum conqueri de hominibus. Nam is potius Propheta est, qui hostes suos increpat, a quibus conculcatam suam videret auctoritatem. Deinde et si id verum esset, tamen non sequiture eundem esse sensum. Nec sequitur, vt si suo virtio homines sint graui corde, per gratiam autem gloria Dei, ideo vnumidetq; sit gloria mea, & graues corde. Nec recte est, vt si suo virtio Galatae erant insensati, pergratiam autem Christiani, & eo qui è Græco vret Epistolam ad Galatas, pro ijs verbis, *O insensati Galatae*, possit Latine dicere, *O Christiani Galatae*. Nam et si verum dicat de Galatis, tamen falsum dixerit de mente Pauli, expressa in eo versu. Et vt agnoscas longe aliud Græce exprimi, quam Hebraicè, nemo est vñquam sola versione Græca vñsus, qui sensum Hebraicorum verborum suspicatus sit.

XVIII. Tertius locus ex Psalm. 32, in quo Hebraicè legimus iuxta Hieronymum. *Versus est viror meus in siccitates astatis*. At Græce, ἐπάθεσίς εἰς τὸ έμποργμόν της μετὰ τὴν θεραπείαν, Latine *Conuersus sum in arumna mea*, dum configitur spina. Bellarminus rursus textrum Hebraicum calumnatur: & murari vult *נְהַפְּתָח לְשָׁרֶב* versus est *viror meus, in נְהַפְּתָח לְשָׁרֶב conuer-* *sum in arumna mea*. Iterum illud *בְּחוּבוֹנִי קֵצֶן* in siccitates astinas, in קֵצֶן *dum configitur mibi spina*, quod Cenomoano placuerat.

XIX. Enrurus Gigantem audaciam: sed iuxta proverbiū ἀμαρτίας θράσος φίρει. Primum שׁ pro æruminis, vnde habet? Secundo, itane minimam mutationem appellat כְּבָלָק, cum quatuor literis primæ vocis adduntur duæ, & in secunda vñica muratur? Tertio, quid est? נְהַפְּתָח, intelligo conuerzionem significari. Sed hoc loco Bellarminus non quamlibet conuerzionem recipit, sed eam quæ sit ad pœnitentiam. At hoc sensu nego vñquam vñspari hoc verbum. Quod timide Genebrardus subindicare vix ausus est. Et Gretserus mentitur hoc sensu accipi versu 5. c. 60 Esa. Quarum quid est? בְּחוּבוֹנִי? aut quanam analogia confici potest, vt significet dum configitur mihi? Expectabo dum per otium Cardinali liceat explicare: securi ridens imperitam audaciam. A qua paulo alienior Lorinus: nondum tamen alienus, qui בְּחוּבוֹנִי: dixit pro בְּחוּבוֹנִי: sed expuncta tamen una consona. Quod non licuit viro religioso. Sed isti si possunt, dicitur à Genebrardo non inclinare Hebraea ad communem intelligentiam.

XX. Quartus locus ex eodem Psalm. 4: vbi Hebraica veritas habet iuxta Pagninum. In chamo & frano os eius est ad coercendum, ne approquinetur tibi. Græca editio sic exhibet, καὶ μηδὲν καὶ μηδὲν ταῦτα αὐτὸς εἶς,

τὰ μηδὲν ταῦτα αὐτὸς εἶς. Latine, In chamo & frano maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Bellarminus hic miram exaggerat Caluni impietum, duplum ob causam, primam, quia sic Hieronymus, & omnes veteres legerunt, alteram, quia Hebreæ sic possunt commodissime erponi.

XXI. Respondeo, Caluni nullam esse impudentiam, sed Iesuitæ magnam *אֲוֹדָנוֹת*: qui ausit tantum non negare meridie Solem lucere. De Vereribus facile negotium. Nam cur illi non sic legerint, quibus aut nullum, aut vix illum editionis Græce peccatum fuit cognitum: At nobis immanis foret stultitia inuentis frugibus glande velci. Hieronymus laudabilis conatu reformationem editionis Latinæ inchoauit, non perfecit. Hebreæ autem sic commode verti posse, vt haber editio Græca, sumitur, non probatur à Iesuita, à nobis ridetur. Nam quod in Commentarijs addit, puncta olim alia fuisse, vnde dictum, *maxilla eorum, pro maxilla eius*, non videretur mentis compos fuisse. Nam apud Hebreos pronomina eius, & co: um, tam punctis differre plane falsum. Idem vero esse, *Ne approquinetur tibi*: & *Quin non approximant*, ne millies quidem iuranti Apologista Gretsero credet quisquam. Porro discat vterq; ex Genebrardo, hos autores dissoluisse sententiam, vt quæ ad præcedentia pertinebant, distraherent ad leuentia.

XXII. Enimvero, quando de impudentia sermo incidit, quam tam se cure hominum hoc genus nobis exprobrat: liber pauca subiçere exempla immanis modestiæ collecta ex Cenomano: quanquam tum hoc, tum proximo capite plura erunt. Psal. 4. pro Latinis, *Frumenti, vini, & olei*. Hebreæ tantum est, *Frumenti & vini*. Hoc ille vt defendat, iubet ad שְׂמָחָת יְהוָה addi vnam lineam, & fieri תְּרוּשָׁמָן, compositum ex שְׂמָחָת, oleo & vno. Similiter Psalm. 37. *Non est respectus morti eorum*. Ut respectum hunc rueratur, coniecat Septuaginta exitimasse חַדְרָצָבָות vocem eis compositam ex חַדְרָצָב, quod sit sententiam determinare: & בְּתַת pupilla oculi. Et huius inuentanta fuit confidentia, vt dixerit, quomodo id quadret respectui, etiam sentiente, liquere. Sunt tamen ea monstra, vocabulorum, vni ei monacho cogita, magis quam cognita. Psalm. 7. pro, *nunquid traheretur per singulos dies*? Hebraicè, *Deus irascens quotidie*. Ille, appetit, inquit, legisse δύναται. Quasi phrasis sit Hebraica, & non potius purus purus foliæcismus. Psalm. 29. *In atrio, pro in decore*. Si deducatur, inquit, רְדוֹ, significabit misericordem: Quasi, inquam, *בְּהַרְרוֹת* inde defiecti possit vlla patratio Grammaticæ. Plal. 47. *Hereditatem suam, pro hereditatem nostram*, nempe si pro נְחַלָּתָנוּ Nachalatenu, legas נְחַלָּתָנוּ, cum daghes, cum tamen posterius non ferat Grammatica ratio. Addit hæc, si non aliena, saltē non verisimilia. Psalm. 11. *Odit animam suam: Hebraica, odit anima eius*. Paratum remedium, vt legas, שְׁנָאָה נְפָשָׁו, pro שְׁנָאָה נְפָשָׁו. Item Psalm. 35. וְאַתָּה אַתָּה נְפָשָׁו. Item Psalm. 35. וְאַתָּה אַתָּה נְפָשָׁו. volunt: pro, qui vult. Nempe si pro חַדְרָצָב substituas חַדְרָצָב. Hechaperse N et si nonnulla confexi possunt similes Syntaxis exempla, tamen ea Grammatici annotant, tanquam anomala, & præter morem. Itaq; viderit sciolus quantum sibiliceret purauerit.

XXIII. Quintus locus ex Psalm. 38. *כָּלְמָלוֹנְקָלָה*. Hieronymus vertit, *Lumbi mei repleti sunt ignominia* Pagninus, *Ilia mea plena sunt ardore*. Munsterus, *Fæmora mea implæta sunt morbo contemptibili*. Junius, *Ilia mea plena sunt vilitate*. Septuaginta vero, οὐ γένεται παραπλανητικόν μηδενικόν. Latinus interpres, *Lumbi mei implæta sunt illusionibus*: Caluinus querit, quid sibivellit. Responderet Bellarminus, Davidem loqui de eo pruritu, atq; ardore libidinis, qui dum in corpore existit, illusiones in mente gignit: Græcum que interpretem effectum pro causa posuisse.

XXIV. At non satis videtur attendisse subiectum eius Psalmi, quo, cū in morbum incidisset grauissimum Propheta, precatur à Deo veniam peccatorum: & morbum describit aliquot versibus, in quibus, etiam iste. Ceterum facilis erat, nifallor, excusatio Græca editionis: nam מִלְעָנָה, non valde ab ludunt ab Hebreæ voce לְמִלְחָמָה, qua contemptus significatur: וְעַמְּגָנָה vero est alicui illudere: vt Marci 10. וְעַמְּגָנָה, ut te. Et illud ei Erit quidem dura loquutio, ac proinde à Caluino non prorsus frustalugillata, sed tamen quæ excusat possit. Este peri ulosam, discat Bellarminus suo exemplo, qui traduxerit ad illusiones animæ, id est, quibus anima turbatur.

XXV. Sextus locus ex Psalm. 68. vbi Hieronymus vertit, *Deus inhabitat facit solitarios in domo*. Pagninus pro solitariis, vñcos dixit, Munsterus, *Deus est qui collocat unicos in familiam*, Leo Iuda, *Deus est qui orbis restituit familiam*. Junius, *Deus collocat solitarios in familia*. Quorum omnium sensus est: Deum ijs quorum nulli erant filii, fecunditatem largiri, vt amplam familiam possidente. At Græca editio longe alium sensum reddidit, o Θεοὶ κατακίνει, πορεύεται εἰς εἰρήνην. Latine. *Deus inhabitare facit unius moris in domo*. Bellarminus responderet verba Hebreæ re. ipere plures sensus, & omnes veros. Primus est, Deum in domo sua, id est Ecclesia, habitare facit homines vñius moris, id est, vñius fidei, vñius spei, vñius voluntatis: & hoc Septuaginta expresseunt: quia לְמִלְחָמָה est venire. Secundus: Deus facit, vt homines derelicti & solitarij, qui non habent à quib. defendantur, securi habitent in domib. suis. Et hoc Hieronymus viderur respicisse. Tertius: Deus facit orbos, vel steriles, magnam familiam possidere. Quartus: Deus facit, vt quidam præ amore cœlestis contemplationis, relicta frequentia, ad loca deferta se recipiant, & soli habitent, vt olim Helias, Ioannes Baptista, Paulus, Antonius, Hilarion.

XXVI. Ergo, primo peccarunt, inquam, Interpretes Græci, qui Πάτερ, verterunt μετέρας, quæ vox non tam late patet, vt omnes hos sensus comprehendat, sed tantum significat eos, quibus ijdem sunt mores. Est n. boni interpres officium (iebat Driedo) vt sententias reddat easdem & ex quales nec ampliores, nec strictiores. Cærum, non quærebat Caluinus, quantum ingenio contendere posset lophisticulus Iesuita. Quid est n. quod ille non audeat? Sed quærebatur neglegit esse boni interpretis officium. Non esse autem vñius loci, nisi vñicum senti, γνωστὸν εἴη τοι. Tum norunt Hebreæ periti vocabulum γνῶστος, nunquam significare μετέρας: sed solitarios. Itaq; etiamsi non negem Deum efficere, vt in Ecclesia homines vivant μετέρας, id est, vñius fidei: tamē hinc esse huius loci sensum pernego: multo magis illam de monacharu fabulam, quam αὐθόδοξος Iesuita commentus est, sibi canens & suis: hoc ipso docens, quantum sit malum, discedere caliterali sensu Scripturæ.

XXVII. Septimus locus ex eodem Psalm. codemq; versu. Hebraicè iuxta Hiero-

LIBER DÉCIMVS TERTIVS, CAP. IX.

23

Hier. *Educit vincitos in fortitudine*: increduli autem habitauerunt in sticxitib.
luxta Paginum: *Eduxit vincitos compedib. rebelles a. habitant in sticxiolo loco.*
Et Græc longe aliter. i.e. πατέρων πατέρων οὐδέποτε οὐδέποτε οὐδέποτε τούς
τούς γεννηθέας εν ταῖς φύσεις, ή αἰτίαι. *Qui educit vincitos in fortitudine simi-*
liter eos qui exasperant qui habitant in sepulchris. Errorre triplici: & quod TN
redditur οὐδέποτε: Et quod η θεραπεία exponitur εν ταῖς φύσεις: Et quod hæc sic supe-
rioribus connectuntur, ut pendeant ab eodem verbo, sensuque sit: Deum
educere vincitos: & educere eos qui exasperant: ut omittam illud exasperat,
non bene exprimere Hebraicū בְּרֹךְ, quo rebelles significantur, & αἰτι-
σμόν. Hinc delusus August. vtrōisque & compeditos, & amaricantes (sice
nim legebat) dixit, gratia Christi educi in fortitudine.